
Posudek na bakalářskou práci kolegyně Lenky Angelisové „T.G.M. a jeho vize České 

republiky ve světovém demokratické společenství 

Anna Hogenová –vedoucí práce 

 

    Předložená práce „T.G.M. a jeho vize České republiky ve světovém demokratické 

společenství by psána velmi dlouho, protože autorka má velmi malou sebedůvěru a zbytečně 

o sobě moc pochybuje. Všechny kapitoly práce směřují svou intencí k tématu, které je 

obsahem názvu.  

    Život T. G. M. je popsán s nadhledem, bez redundancí, což je koneckonců i velmi 

důležitou vlastností celé práce. Autorka se soustřeďuje na podstatné a vyhýbá se všemu, co 

by mohlo být označeno jako nedůležité.  Život dítěte, chlapce a mladého muže vykazuje 

v této reflexi důležitý pramen, v němž se ukazuje nutnost Masarykova zájmu k tématu krize a 

sebevraždy. Masaryk to přičítá subjektivismu, který právě na rozhraní předminulého století 

do století dvacátého byl velmi výrazným a nepřehlédnutelným jevem, jenž byl kriticky 

afikován mnohými mysliteli této doby.  

   Logicky pak autorka přistupuje k cíli Masarykova snažení v oblasti politické, tj. 

k humanismu; všímá si, že pojem demokracie u Masaryka je přímo, jak on sám říkal, 

humanitismem. To je patrně největší význam mezi jeho a nynějším pojetím demokracie, což 

také vedlo autorku k napsání této práce. Ideu humanitismu pak autorka analyzuje nepřímo 

v dalších kapitolách, v nichž se Masaryk  soustřeďuje na náboženství a vnitřní politiku  

v protikladu k Evropě. Další části práce jsou dokumentací těchto základů. Práce je napsána 

jak z hlediska věcného, tak formálního z jistými nedostatky, ale přesto navrhuji hodnocení 

„dobře“, na základě kvality její obhajoby. 

V Berlíně  7.9. 2018                                        prof. PhDr. Hogenová Anna, CSc.  

 


